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    Llegaron los Reyes Magos, pero los utópicos 

nuevamente resultaron defraudados. Tomemos la vida 

como viene, teniendo fe pero caminando por las piedras. 

 

 

 

 

⬧ Crédito por u$s 1.000 M., aportado por 5 bancos, a 2 

años y 4 meses, con tasa de interés de 8,8% anual. “Para 

fortalecer las reservas”. Con información específica, 

probablemente se entienda mejor. 

  

⬧ Elección 2025: CABA, San Luis, Chaco, Salta y Santa 

Fe, adelantan sus comicios locales. Corrientes y 

Santiago del Estero eligen gobernador. 

  

⬧ Durante la presidencia Carter, Volcker comenzó su 

política antiinflacionaria y Alfred Kahn la desregulación 

del trasporte por camiones y aviones. 

  

⬧ Biden frenó la compra de US Steel por parte de 

Nippon Steel. 

  

 

 

 

 

     ¿Se da usted cuenta que acaba de comenzar el año 

previo al MUNDIAL DE FÚTBOL 2026? Pregunto con 

asombro porque parece que hubiera sido “ayer” que 

ganamos el Mundial que se jugó en Qatar. ¿Qué otra 

cosa podría preocuparnos tanto, en este año y en el 

próximo?  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

  

 

 

 

 

AMARILLO 
 

  

 

 

 

 

VERDE 

 

☺ Diciembre de 2024, prácticamente sin piquetes. 

¡Gracias Javier, gracias Patricia! 

 

 

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  Kantorovich y la posibilidad de exportar chatarra 

⬧  Medicamentos: ¿qué tiene que ver una cosa con otra? 

⬧  A propósito del fallecimiento de Jorge Lanata 

⬧  Recaudación: quién fue quién en 2024 

⬧  Fuerte aumento de despidos… en el sector púbico 

⬧  Abbas Abdul Karim Alnasrawi 

 

 

 

 

 

    “Desde que tomé el libro hasta que lo dejé, no paré de 

reír. Algún día intentaré leerlo”. Groucho Marx. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 

 

 

 

 

 

COMO  LO  VEO 

 

 

 

 

  
 “A una persona de espíritu no le puede suceder nada más ventajoso que el que 

se lo excluya de la vida pública, política. Ésta arroja al pensador, al artista, fuera de 

indigna órbita, una de esas que sólo se pueden dominar recurriendo a la brutalidad o a 

la hipocresía, y lo reintegra a la suya propia, interior, intangible e imperecedera. Y a 

Cicerón ese bendito infortunio le sobrevive en el mejor momento, el más propicio”. 

 

(Fuente: Zweig, S.: Momentos estelares de la humanidad. 14 miniaturas históricas, 

Acantilado, 2022). 
 

 

 

 

    Llegaron los Reyes Magos, pero los utópicos nuevamente resultaron 

defraudados. Tomemos la vida como viene, teniendo fe pero caminando 

por las piedras. 

 

 

 

 

Inflación en dic.2024 y en el año que terminó 

 

 

 

 

 Aparecieron un par de estimaciones privadas, referidas al aumento de los precios al 

consumidor en diciembre pasado. 

 

 Según FIEL, la tasa de inflación consumidor fue de 2,7%, y según Castiglioni y 

Tiscornia de 2,8%. Por lo cual la tasa de inflación interanual se ubicó en 140,4% y 127,4%, 

respectivamente. 

 

 En una palabra: ambas fuentes dicen lo mismo con respecto a diciembre; las 2 se 

ubicaron un poquito por debajo de 3%; y en ambos casos con fortísima caída de la tasa 

interanual, porque en diciembre de 2023 había sido de por lo menos 20% mensual. 
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Elección de medio período en 2025 

 

 

 

 

 Tendrá lugar el 26 de octubre del corriente año. CABA, San Luis, Chaco, Salta y Santa 

Fe, anunciaron que adelantan elecciones locales. Al tiempo que Corrientes y Santiago del 

Estero eligen gobernador. Para los políticos, todo esto implica ocupación a tiempo completo; 

para el resto de los seres humanos, faltan SIGLOS. 

 

 

 

 

Kiev cortó el flujo de gas ruso, preocupación en Europa 

 

 

 

 

 La especialización genera beneficios y riesgos. Lo explicó Adam Smith, al comienzo de 

La riqueza de las naciones, y si me presionan un poco no me extrañaría encontrar la idea en el 

Antiguo Testamento. 

 

 El problema está en que, “en las buenas”, nos acordamos de los beneficios de la 

especialización, mientras que “en las crisis”, nos acordamos de los riesgos. Tal, por ejemplo, el 

análisis que algunos hacen del tratado Roca-Runciman. 

 

 En Europa en general, y en Alemania en particular, en su momento se celebró la 

importación de gas, proveniente de Rusia; pero desde el conflicto con Ucrania la estrategia 

probó ser costosa. 

 

 Estados Unidos puede ser un proveedor alternativo, aunque probablemente a mayores 

costos. 

 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

 Diciembre de 2024, en CABA, sin calor agobiante y pudiendo circular sin dificultad. 

 

 Por lo primero, gracias a Dios; por lo segundo, gracias a Javier Gerardo Milei y a 

Patricia Bullrich. 
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 Recuerdo que, en años anteriores, en los últimos días de diciembre, antes de poder subir 

los taxistas le preguntaban al potencial pasajero, a dónde se dirigía. No porque les sobrara la 

plata sino por los cortes de tránsito. Nada que ver con el mes que acaba de finalizar. 

 

 Por lo demás, 2025 arrancó como terminó 2024. Tal como era de esperar. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 

 

 

 

 

 

KANTOROVICH Y LA POSIBILIDAD DE EXPORTAR CHATARRA 

 

 

 

 

 

 La eliminación de la prohibición de importar y exportar chatarra, dispuesta por el 

decreto 1/25, trajo a mi memoria un episodio protagonizado por el economista ruso Leonid 

Vitalievich Kantorovich (1912-1986), que sintetizo a continuación: 

 

 

.  .  . 

 

 

 Quien en 1975 compartiera con Tjalling Charles Koopmans el premio Nobel en 

economía (el único que no hizo su vida y su carrera en un país capitalista, según apunta 

Diéguez, 1982), ingresó a la universidad de Leningrado a los 14 años, para estudiar 

matemáticas. 4 años más tarde, cuando recibió su primer título, ya había publicado 11 trabajos 

profesionales. Fue nombrado profesor asistente a los 20 años y titular a los 22. 

 

      A los 25 años le ocurrió un episodio que le cambió la vida. Dirigentes de un aserradero 

le mostraron los datos del establecimiento, preguntándole cómo había que cortar los tablones 

para minimizar el derroche de madera.  

 

      Técnicamente encontró la solución, por la cual obtuvo el Nobel. Lo interesante, desde el 

punto de vista personal, es que se atrevió a hablar de derroche en Rusia, en la época de Stalin, 

cuando "don José" llevaba adelante una purga de economistas (que les costó la vida a 

Kondratieff, Feldman y Groman, entre otros). Según parece, Kantorovich salvó su vida porque 

expresaba sus ideas en lenguaje matemático. 

 

      Más tragicómica, aunque no menos riesgosa, resultó la aplicación de las recetas de 

Kantorovich al corte de planchas metálicas para la producción de vagones de ferrocarril. ¡Su 

método redujo tan drásticamente el material que se derrochaba, que le produjo un fenomenal 

problema de abastecimiento de materias primas a las acerías de la región! Kantorovich tuvo que 

ser rescatado de quienes lo acusaban de sabotear la economía -sic-, por los militares rusos, 

quienes lo necesitaban para su programa atómico. 

 

Diéguez, H. L. (1982): "L. V. Kantorovich", Económica, 28, 3, setiembre-diciembre. 
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.  .  . 

 

 

 

 La prohibición de exportar chatarra implicó que los demandantes locales se 

beneficiaron, al no poder los chatarreros vender el producto en el exterior. La eliminación de la 

referida prohibición posibilitará LA OPCIÓN de desviar parte de la chatarra, a la exportación. 

De libro de texto: si el chatarrero puede, exportando, conseguir mayor precio, sólo estará 

dispuesto a seguir vendiendo en el mercado local, si le pagan el mayor precio. 

 

 Espero, en el plano personal, que los funcionarios argentinos que dispusieron la medida, 

no corran tantos riesgos como Kantorovich. 

 

 A quienes objetan la medida en el nombre de la defensa de la industria local, les 

pregunto: ¿qué opinarían ustedes si la legislación exigiera que sólo pudieran vender la vivienda 

que habitan, entre quienes viven no más allá de 1.000 metros del inmueble? Seguramente que 

lo considerarían un absurdo, y protestarían. Diferenciemos entre la defensa de los intereses 

sectoriales, y el funcionamiento de la economía en su conjunto. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 

 

 

 

 

 

MEDICAMENTOS: ¿QUÉ TIENE QUE VER UNA COSA CON OTRA? 

 

 

 

 

 

 ¿Por qué algunos medicamentos son de venta libre, y otros requieren una receta emitida 

por un médico? 

 

 Me aventuro a responder: porque los primeros no le ocasionan daño al ser humano que 

los ingiere, aunque la dosis no sea la que corresponde según las escuelas de medicina; mientras 

que los segundos sí. 

 

 Ejemplo: si para quitarme el dolor de cabeza ingiero el doble de los analgésicos que 

debería tomar, probablemente me cause algún problema en el estómago, pero difícilmente me 

muera. Pero si, para acelerar la desaparición de la neuralgia, me aplico 2 inyecciones en vez de 

una, aumento las chances de terminar internado. 

 

 De manera que, más allá de la explicación conspirativa, según la cual los médicos 

lucran a costa de nuestra salud (de la misma manera que los mecánicos que viven a la vera de 

las rutas rezan para que se nos rompa el auto); la clasificación de medicamentos de venta libre, 

o de los otros, tiene sentido. 

 

 Observo que cuando un medicamento pasa de la categoría “sólo venta con receta”, a la 

de “venta libre”, las empresas de medicina prepaga y las obras sociales DEJAN DE HACERSE 

CARGO DE PARTE -O TODO- EL COSTO QUE ANTES AFRONTABAN. 

 

 La pregunta es obvia: ¿qué tiene que ver una cosa con la otra? 

 

 ¡Enfermos, y parientes de enfermos… ánimo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 

 

 

 

 

 

A PROPÓSITO DEL FALLECIMIENTO DE JORGE LANATA 

 

 

 

 

 

 Nunca hablamos personalmente aunque, obviamente, cada uno sabía del otro. 

 

 Le contesté cada vez que pude, cuando me entrevistó en su programa de radio. 

 

 Desarrollamos conversaciones jugosas, con él y su equipo. 

 

 Su fallecimiento, que por cierto tuvo poco de inesperado, generó enorme cantidad de 

testimonios, referidos a su persona y a su obra. 

 

 ¿Qué hago yo, en casos como éste? Acompaño con un respetuoso silencio, al tiempo 

que escucho y leo los testimonios planteados por aquellos que tuvieron la oportunidad de 

tratarlo de manera más cercana, para dimensionar la personalidad y la trayectoria de la persona 

que acaba de fallecer.   

 

 Una cosa vino a mi cabeza, al escuchar y leer. 

 

 El notable paralelismo que, más allá de sus ideas, existió entre Lanata y otros “grandes” 

de los medios masivos de comunicación, que se destacaron no sólo como periodistas sino 

también como directores de medios.  

 

 Me refiero, entre otros contemporáneos y por orden alfabético, a Julián Delgado, 

Bernardo Neustadt, Julio Ramos y Jacobo Timerman; y mirando para más atrás cabe citar a 

Natalio Botana y Roberto Noble. 

 

 De todos ellos, primero y principal, rescato que fueron grandes LABURANTES. Porque 

lo que hicieron no fue una simple carambola, sino llevar adelante proyectos, en un país donde 

la función ejecutiva nunca es fácil. 

 

 Planteo un par de preguntas, para las cuales hoy no tengo contestación: 1) ¿es necesario 

tener una personalidad “compleja”, para decirlo de manera educada, para llevar adelante un 

medio periodístico?; y 2) ¿son los empresarios periodísticos más jodidos que los que fabrican 

dulce de batata, celulares o lanchas deportivas? 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 

 

 

 

 

 

RECAUDACIÓN: QUIÉN FUE QUIÉN EN 2024 

 

 

 

 

 

 Entre diciembre de 2023 e igual mes de 2024, la recaudación impositiva, aduanera y 

previsional total aumentó 119,8%, mientras que comparando la totalidad de 2023 y de 2024, la 

suba fue de 205,6%. 

 

 Junto a la planilla original, en esta entrega de Contexto aparecen otras 2 planillas: una 

que muestra la comparación interanual (dic/dic), y la otra la comparación anual (2024/2023). 

 

 La estructura recaudatoria por tipo de gravamen es muy parecida. Ejemplo: en ambas 

comparaciones, IVA, ganancias (DGI) y seguridad social superan 70% de la recaudación total. 

 

 En la comparación interanual se destaca el pobre aumento de la recaudación por 

derechos de exportación (apenas 43,3%) y la prácticamente desaparición de la recaudación por 

impuesto país (caída de 65,6%), gravamen que desaparece por completo desde enero de 2025. 

 

 En la comparación anual, por el contrario, sobresale el fuerte aumento de los derechos 

de exportación (315,3%). 

 

 Gran expectativa genera el anuncio presidencial de eliminar decenas de impuestos, de 

recaudación casi nula, pero que comprometen energías de los contribuyentes. Veremos. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 

 

 

 Dic.24 Dic.23 Dic.24 Dic.24

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

IVA DGI 3.023.073 1.336.236 23,2               23,2           

Ganancias DGI 2.318.569 926.988 17,8               41,0           

Contribuciones patronales 1.825.700 665.456 14,0               55,1           

IVA DGA 1.563.550 760.892 12,0               67,1           

Aportes personales 1.174.702 423.154 9,0                 76,1           

Créditos y débitos en c/c 1.014.835 427.270 7,8                 83,9           

Derechos de exportación 591.544 412.893 4,5                 88,5           

Combustibles - naftas 447.099 61.502 3,4                 91,9           

Derechos de importación 400.468 182.889 3,1                 95,0           

Internos coparticipados 315.898 147.793 2,4                 97,4           

Ganancias DGA 240.974 119.375 1,9                 99,2           

Impuesto PAIS 107.157 311.708 0,8                 100,1         

Bienes personales 91.673 150.917 0,7                 100,8         

Otros Seguridad Social 84.129 21.263 0,6                 101,4         

Regularización de activos 33.950 0,3                 101,7         

Otros impuestos 20.007 24.001 0,2                 101,8         

Otros coparticipados 16.597 10.023 0,1                 102,0         

Reintegros -69.000 -23.000 -0,5               101,4         

Otros SIPA -74.740 -18.974 -0,6               100,9         

IVA devoluciones -111.000 -17.700 -0,9               100,0         

Totales 13.015.185 5.922.686   

 Dic.24 Dic.23 Var. Absoluta Var. AbsolutaVar. AbsolutaVar. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 3.023.073 1.336.236 1.686.837,0 23,8 23,8 126,2

Ganancias DGI 2.318.569 926.988 1.391.581,0 19,6 43,4 150,1

Contribuciones patronales 1.825.700 665.456 1.160.244,0 16,4 59,8 174,4

IVA DGA 1.563.550 760.892 802.658,0 11,3 71,1 105,5

Aportes personales 1.174.702 423.154 751.548,0 10,6 81,7 177,6

Créditos y débitos en c/c 1.014.835 427.270 587.565,0 8,3 90,0 137,5

Combustibles - naftas 447.099 61.502 385.597,0 5,4 95,4 627,0

Derechos de importación 400.468 182.889 217.579,0 3,1 98,5 119,0

Derechos de exportación 591.544 412.893 178.651,0 2,5 101,0 43,3

Internos coparticipados 315.898 147.793 168.105,0 2,4 103,4 113,7

Ganancias DGA 240.974 119.375 121.599,0 1,7 105,1 101,9

Otros Seguridad Social 84.129 21.263 62.866,0 0,9 106,0 295,7

Regularización de activos 33.950 33.950,0 0,5 106,4  

Otros coparticipados 16.597 10.023 6.574,0 0,1 106,5 65,6

Otros impuestos 20.007 24.001 -3.994,0 -0,1 106,5 -16,6

Reintegros -69.000 -23.000 -46.000,0 -0,6 105,8 200,0

Otros SIPA -74.740 -18.974 -55.766,0 -0,8 105,0 293,9

Bienes personales 91.673 150.917 -59.244,0 -0,8 104,2 -39,3

IVA devoluciones -111.000 -17.700 -93.300,0 -1,3 102,9 527,1

Impuesto PAIS 107.157 311.708 -204.551,0 -2,9 100,0 -65,6

Totales 13.015.185 5.922.686 7.092.499 119,8

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 

 

 

 2024 2023 2024 2024

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

IVA DGI 28.311.594 9.637.645 21,6               21,6           

Ganancias DGI 23.650.772 7.944.151 18,0               39,6           

Contribuciones patronales 17.572.244 5.580.038 13,4               52,9           

IVA DGA 15.337.100 5.349.665 11,7               64,6           

Aportes personales 10.862.131 3.639.484 8,3                 72,9           

Créditos y débitos en c/c 9.417.135 3.146.166 7,2                 80,0           

Impuesto PAIS 6.274.714 1.510.889 4,8                 84,8           

Derechos de exportación 6.030.185 1.544.729 4,6                 89,4           

Derechos de importación 3.821.342 1.343.739 2,9                 92,3           

Internos coparticipados 2.743.922 1.013.267 2,1                 94,4           

Combustibles - naftas 2.520.914 526.432 1,9                 96,3           

Ganancias DGA 2.417.797 838.508 1,8                 98,2           

Bienes personales 2.288.113 987.942 1,7                 99,9           

Otros Seguridad Social 621.454 218.951 0,5                 100,4         

Otros impuestos 527.027 203.328 0,4                 100,8         

Regularización de activos 394392  -   0,3                 101,1         

Otros coparticipados 213.876 78.624 0,2                 101,3         

Otros SIPA -444.875 -151.986 -0,3               100,9         

Reintegros -581.000 -233.950 -0,4               100,5         

IVA devoluciones -621.000 -195.800 -0,5               100,0         

Totales 131.357.705 42.981.822

  

 2024 2023 Var. Absoluta Var. AbsolutaVar. AbsolutaVar. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 28.311.594 9.637.645 18.673.949,0 21,1 21,1 193,8

Ganancias DGI 23.650.772 7.944.151 15.706.621,0 17,8 38,9 197,7

Contribuciones patronales 17.572.244 5.580.038 11.992.206,0 13,6 52,5 214,9

IVA DGA 15.337.100 5.349.665 9.987.435,0 11,3 63,8 186,7

Aportes personales 10.862.131 3.639.484 7.222.647,0 8,2 71,9 198,5

Créditos y débitos en c/c 9.417.135 3.146.166 6.270.969,0 7,1 79,0 199,3

Impuesto PAIS 6.274.714 1.510.889 4.763.825,0 5,4 84,4 315,3

Derechos de exportación 6.030.185 1.544.729 4.485.456,0 5,1 89,5 290,4

Derechos de importación 3.821.342 1.343.739 2.477.603,0 2,8 92,3 184,4

Combustibles - naftas 2.520.914 526.432 1.994.482,0 2,3 94,6 378,9

Internos coparticipados 2.743.922 1.013.267 1.730.655,0 2,0 96,5 170,8

Ganancias DGA 2.417.797 838.508 1.579.289,0 1,8 98,3 188,3

Bienes personales 2.288.113 987.942 1.300.171,0 1,5 99,8 131,6

Otros Seguridad Social 621.454 218.951 402.503,0 0,5 100,2 183,8

Regularización de activos 394.392 0 394.392,0 0,4 100,7  

Otros impuestos 527.027 203.328 323.699,0 0,4 101,1 159,2

Otros coparticipados 213.876 78.624 135.252,0 0,2 101,2 172,0

Otros SIPA -444.875 -151.986 -292.889,0 -0,3 100,9 192,7

Reintegros -581.000 -233.950 -347.050,0 -0,4 100,5 148,3

IVA devoluciones -621.000 -195.800 -425.200,0 -0,5 100,0  

Totales 131.357.705 42.981.822 88.375.883,0 205,6

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 

 

 

 

 

 

DIC.24. FUERTE AUMENTO DE DESPIDOS… EN EL SECTOR PÚBLICO 

 

 

 

 

 

 Tendencias económicas acaba de publicar su estimación del número de despidos y 

suspensiones, correspondientes a diciembre de 2024, y por consiguiente la información referida 

al año que acaba de finalizar. 

 

 El cuadro que acompaña estas líneas pone la referida información en perspectiva. 

 

 Quien le presta atención a la última línea notará el fuerte aumento del número de 

despidos, verificado en diciembre de 2024. 

 

 Tendencias… proporciona la información en índices, pero también detalla cada uno de 

los casos individuales. En el caso de diciembre de 2024 esto es muy importante, como señal de 

lo que puede estar ocurriendo. 

 

 Porque el referido aumento de los despidos se concentró prácticamente en su totalidad 

en el sector público. 

 

 Dato importante, porque no puede tomarse como un reflejo de lo que ocurrió con la 

actividad económica, y su consecuencia en el plano laboral; sino con -probablemente- la no 

renovación de algunos contratos de empleados del Estado. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.848; Enero 6, 2025. 

 

 

Fuente: Tendencias Economicas

(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

(promedios mensuales)

2016 506,4 566,0

2017 353,8 174,2

2018 138,3 226,4

2019 177,4 410,6

2020 185,5 2040,2

2021 25,3 123,7

2022 5,4 29,1

2023 42,3 41,9

2024 1286,2 413,4

12 m 2023 42,3 41,9 (variaciones, en %)

12 m 2024 1286,2 413,4 12m 2024/12m 2023 2.937,7             887,0                

Ene.22 2,3                    -                    Ene.22 -93,7 -100,0

Feb. 6,2                    -                    Feb. -86,6 infinita

Mar. 8,5                    5,4 Mar. 4,9 infinita

Abr. 1,7                    -                    Abr. -92,2 -100,0

May. 3,3                    -                    May. -77,2 -100,0

Jun. 6,7                    49,9                  Jun. -91,1 6137,5

Jul. 0,6                    6,8                    Jul. -68,4 -98,8

Ago. 12,5                  59,0                  Ago. 166,0 -89,8

Set. 0,9                    199,5                Set. -80,9 389,0

Oct. -                    -                    Oct. -100,0 -100,0

Nov. 22,0                  27,2                  Nov. -62,5 -45,5

Dic. -                    1,8                    Dic. 0,0 infinito

Ene.23 -                    -                    Ene.23 -100,0 0,0

Feb. -                    -                    Feb. -100,0 0,0

Mar. 14,2                  -                    Mar. 67,1 0,0

Abr. -                    -                    Abr. -100,0 0,0

May. -                    -                    May. -100,0 0,0

Jun. 0,0                    -                    Jun. -99,6 0,0

Jul. 0,8                    -                    Jul. 40,0 0,0

Ago. -                    113,4                Ago. -100,0 92,2

Set. 1,6                    14,1                  Set. 77,8 -92,9

Oct. 3,9                    117,9                Oct. infinito infinito

Nov. 38,3                  163,3                Nov. 74,1 500,4

Dic. 449,2                93,9                  Dic. infinito 5116,7

Ene.24 9.563,3             40,8                  Ene.24 infinito infinito

Feb. 514,7                750,7                Feb. infinito infinito

Mar. 1.231,6             143,1                Mar. 8.573,2             infinito

Abr. 254,5                1.042,0             Abr. infinito infinito

May. 528,9                760,6                May. infinito infinito

Jun. 114,5                311,5                Jun. 381566,7 infinito

Jul. 490,7                1.501,6             Jul. 58316,7 infinito

Ago. 51,8                  81,4                  Ago. infinito -28,2

Set. 1.137,3             131,7                Set. 70981,3 834,0

Oct. 554,5                107,0                Oct. 14117,9 -9,2

Nov. 54,1                  26,8                  Nov. 41,3 -83,6

Dic. 937,9                63,5                  Dic. 108,8 -32,4

DESPIDOS Y SUSPENSIONES
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ABBAS  ABDUL  KARIM  ALNASRAWI 

 

(1932 - 2009) 

 

 

 

 

 

 Nació en Hindia, Irak. 

 

 Estudió en la universidad de Bagdad, doctorándose en Harvard. 

 

 Enseñó en la universidad de Vermont durante 4 décadas, a partir de 1963. “Aunque era 

un ciudadano del mundo en el más amplio sentido de la palabra, sentía a Vermont como su 

verdadero hogar” (NN, 2009).  

 

 Trabajó como consultor en OPEC, UNESCO y en el Programa de Naciones Unidas para 

el Desarrollo (UNDP). 

 

 

 

 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Alnasrawi? Por sus trabajos sobre petróleo 

y la economía de Irak. 

 

 Es autor de Financiamiento del desarrollo económico en Irak, publicado en 1967; 

Petróleo árabe y requerimientos energéticos de Estados Unidos, publicado en 1982; La OPEC 

en una cambiante economía mundial, que viera la luz en 1985; Nacionalismo árabe, petróleo y 

economía política de la dependencia, publicado en 1991; La economía de Irak: petróleo, 

guerras, destrucción del desarrollo y perspectivas, publicado en 1994; y La carga de Irak: 

petróleo, sanciones y subdesarrollo, publicado en 2002. 

 

 

 

 

 

 

NN (2009): “Dr. Abbas Abdul-Karim Alnasrawi”, The Burlington free press, 22 de agosto. 

 

Wells, C. E. (2009): “In memoriam: economics professor emeritus Abbas Alnasrawi”, 

University of Vermont, 21 de agosto. 
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.848; Enero 6, 2025

INDICADORES ECONOMICOS DE ARGENTINA

Riesgo Tasas de Interés Acciones Soja Soja

País Call e./ Presente refer. futuro futuro futuro futuro Contado Paralelo

EMBI+  Caja  P. fijo bancos Oficial BCRA Rofex Rofex Rofex Rofex con Indice ($ (us$/ (us$ (us$

ahorro7 a 59 d.tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por ($ por ($ por ($ por ($ por liquidación Merval por por neto en

(puntos en $ en $ en $ us$) us$) us$) us$) us$) us$) us$) us$) ($ por ($ por (Líder) kilo) kilo) retenc. Chicago

básicos) (anual, %) Com. A a fin de a fin de a fin de a fin de a fin de a fin de us$) us$) /tn) /tn)
3500 mes mes + 1 mes + 2 mes + 3 mes + 4 mes + 5

Promedios

2022 2.179 1,11 4,44 52,57 137,0603 130,8692 134,1407 143,3370 153,2002 162,8679 172,4401 182,1923 259,5215 252,8442 115.556,45 277,458 2,06 407,5 569,8

2023 2.226 2,98 8,06 96,12 310,2603 295,6411 320,1945 382,6694 450,4865 512,2936 569,6925 614,7024 603,4095 612,6423 455.345,96 642,155 2,07 405,6 515,2

2024 1.368 1,89 4,56 55,58 954,4022 916,1930 921,0305 956,8344 1.004,3092 1.058,1317 1.115,2271 1.173,5115 1.193,2800 1.189,5611 1.487.369,26 1.815,123 1,90 407,8

Jul.24 1.536 1,15 3,04 38,91 961,5639 923,5778 938,5870 976,1304 1.020,3261 1.071,3696 1.122,6304 1.180,2174 1.351,7300 1.431,3043 1.488.820,39 1.930,597 2,01 312,5 411,3

Ago.24 1.530 1,26 3,23 43,22 981,8164 942,9195 956,5227 989,1591 1.024,3864 1.061,5682 1.102,8182 1.149,8636 1.296,5314 1.356,1364 1.479.079,00 1.915,546 1,95 308,0 362,7

Sep.24 1.380 1,26 3,29 44,74 996,4938 961,8262 980,2619 1.013,4286 1.047,9048 1.087,2381 1.131,0714 1.172,6667 1.248,2738 1.264,2857 1.655.272,91 1.858,566 1,87 312,1 376,0

Oct.24 1.097 1,17 3,39 46,11 1.013,1165 981,4743 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.191,1983 1.206,9565 1.677.272,51 1.895,962 1,87 314,8 370,8

Nov.24 805 0,95 3,04 40,50 1.030,4110 1.001,5433 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.138,4452 1.137,1429 1.941.795,12 2.004,191 1,94 302,1 368,2

Dic.24 692 0,72 2,39 33,25 1.050,3514 1.021,8827 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.130,6741 1.141,5909 2.246.391,80 2.287,066 2,18 363,5

2024

Nov. 1 955 0,93 3,18 40,42 1.022,7500 992,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.176,7400 1.190,0000 1.754.480,54 1.933,405 1,89 305,5 363,29

Nov. 4 955 0,96 3,07 40,73 1.022,9300 993,3300 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.176,8500 1.170,0000 1.791.053,97 1.933,405 1,89 309,5 365,05

Nov. 5 933 0,89 3,08 40,13 1.023,7000 994,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.181,7300 1.135,0000 1.800.541,53 1.798,921 1,76 308,5 367,45

Nov. 6 870 0,89 3,08 40,13 1.023,7000 994,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.167,5800 1.135,0000 1.842.804,52 1.858,391 1,82 311,5 367,73

Nov. 7 859 0,95 2,94 40,09 1.026,6000 995,3300 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.166,3500 1.120,0000 1.879.112,88 1.858,391 1,81 312,5 375,49

Nov. 8 850 0,89 3,01 39,62 1.025,8800 997,2500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.159,4700 1.135,0000 1.831.499,69 1.897,772 1,85 311,0 375,97

Nov. 11 850 0,96 3,02 39,60 1.026,7300 997,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.162,0100 1.135,0000 1.853.277,06 1.897,772 1,85 310,5 378,01

Nov. 12 819 0,95 2,91 40,11 1.028,0000 998,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.164,9500 1.135,0000 1.876.503,21 1.932,125 1,88 307,0 373,64

Nov. 13 800 0,94 3,02 39,74 1.028,9900 999,2500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.156,7500 1.140,0000 1.904.278,87 1.996,787 1,94 305,0 372,65

Nov. 14 772 0,96 2,99 40,45 1.029,1800 999,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.157,0700 1.140,0000 1.945.980,23 1.996,787 1,94 303,5 365,14

Nov. 15 769 0,96 3,07 39,62 1.030,0700 1.002,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.134,1500 1.140,0000 1.926.655,77 1.991,104 1,93 303,0 369,12

Nov. 18 769 0,96 3,07 39,62 1.030,0700 1.002,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.134,1500 1.140,0000 1.926.655,77 1.991,104 1,93 303,0 373,39

Nov. 19 746 0,98 2,88 41,45 1.030,8400 1.003,2500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.104,4100 1.135,0000 1.980.251,28 2.011,941 1,95 302,5 369,21

Nov. 20 720 0,99 3,05 41,17 1.031,6600 1.003,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.111,2900 1.135,0000 2.000.347,53 1.984,733 1,92 300,0 366,25

Nov. 21 734 1,00 3,10 41,05 1.033,3300 1.004,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.111,5900 1.130,0000 1.994.870,70 1.984,733 1,92 296,0 361,54

Nov. 22 745 1,00 3,02 41,29 1.034,9800 1.006,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.106,8500 1.135,0000 2.061.884,00 2.040,425 1,97 292,5 363,66

Nov. 25 748 1,02 2,99 40,92 1.037,0800 1.007,2500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.104,7700 1.130,0000 2.068.001,58 2.040,425 1,97 292,5 364,49

Nov. 26 751 1,01 3,16 40,89 1.037,6700 1.007,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.107,6700 1.135,0000 2.099.428,97 2.161,671 2,08 292,5 363,66

Nov. 27 755 1,01 3,07 40,93 1.036,9600 1.008,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.105,8500 1.125,0000 2.055.598,54 2.249,019 2,17 293,5 365,60

Nov. 28 752 0,92 3,13 41,26 1.037,2400 1.009,2500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.107,7900 1.120,0000 2.079.422,45 2.249,019 2,17 294,5 365,60

Nov. 29 755 0,88 3,08 41,30 1.040,2700 1.011,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.109,3300 1.120,0000 2.105.048,47 2.280,079 2,19 290,5 365,88

Dic. 2 749 0,95 2,95 40,91 1.041,7300 1.011,9200 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.099,4200 1.110,0000 2.143.111,84 2.280,079 2,19 291,0 364,31

Dic. 3 754 0,96 3,11 41,28 1.042,3500 1.013,1700 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.107,9200 1.090,0000 2.147.642,73 2.311,783 2,22 293,5 366,71

Dic. 4 751 0,90 3,04 41,01 1.042,1800 1.013,2500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.101,1100 1.080,0000 2.065.882,62 2.254,150 2,16 292,0 363,75

Dic. 5 760 0,83 3,03 40,97 1.043,3200 1.013,8300 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.088,6800 1.055,0000 2.061.506,34 2.254,150 2,16 292,0 367,45

Dic. 6 769 0,82 2,81 37,87 1.044,6100 1.015,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.075,4800 1.050,0000 2.052.987,84 2.260,471 2,16 291,5 367,45

Dic. 9 737 0,82 2,66 38,15 1.045,9200 1.016,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.072,2800 1.065,0000 2.077.609,75 2.260,471 2,16 292,5 366,06

Dic. 10 735 0,84 2,73 38,07 1.047,5500 1.017,2500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.074,9500 1.070,0000 2.051.870,73 2.251,048 2,15 293,0 367,82

Dic. 11 719 0,84 2,68 38,09 1.047,1200 1.017,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.071,6000 1.080,0000 2.135.673,36 2.168,088 2,07 292,0 368,10

Dic. 12 715 0,85 2,74 37,84 1.048,6800 1.018,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.067,1200 1.095,0000 2.147.735,55 2.168,088 2,07 292,0 368,19

Dic. 13 708 0,88 2,69 37,87 1.048,7100 1.020,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.095,3100 1.105,0000 2.209.790,25 2.171,593 2,07 365,33

Dic. 16 677 0,90 2,70 37,97 1.049,9300 1.021,2500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.119,1000 1.125,0000 2.370.621,89 2.171,593 2,07 363,11

Dic. 17 673 0,84 2,75 37,98 1.049,5800 1.021,8300 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.151,4200 1.165,0000 2.416.295,47 2.231,797 2,13 361,17

Dic. 18 658 0,80 2,69 37,76 1.050,5600 1.022,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.163,4800 1.205,0000 2.349.942,08 1.976,044 1,88 351,92

Dic. 19 663 0,82 2,61 37,37 1.051,6600 1.023,2500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.160,9300 1.175,0000 2.255.681,72 2.393,143 2,28 356,08

Dic. 20 671 0,78 2,71 36,82 1.054,2700 1.025,4200 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.167,0700 1.160,0000 2.300.114,83 2.393,143 2,27 360,33

Dic. 23 649 0,78 2,69 37,75 1.055,0700 1.027,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.166,2400 1.200,0000 2.331.426,40 2.393,143 2,27 358,48

Dic. 24 649 0,77 2,69 37,52 1.055,0700 1.027,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.173,6200 1.200,0000 2.377.909,85 2.393,143 2,27 360,61

Dic. 25 650 0,73 2,75 37,92 1.055,0700 1.027,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.173,6200 1.200,0000 2.377.909,85 2.393,143 2,27 360,08

Dic. 26 631 0,72 2,65 38,31 1.055,8200 1.029,0000 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.188,6700 1.210,0000 2.421.131,41 2.393,143 2,27 365,33

Dic. 27 627 0,00 0,00 0,00 1.057,9700 1.030,5000 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.182,9500 1.215,0000 2.402.635,11 2.399,081 2,27 362,37

Dic. 30 635 0,00 0,00 0,00 1.060,2800 1.032,5000 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.186,9300 1.230,0000 2.361.569,95 2.399,081 2,26 363,11

Dic. 31 635 0,00 0,00 0,00 1.060,2800 1.032,5000 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.186,9300 1.230,0000 2.361.569,95 2.399,081 2,26 369,12

2025

Ene. 1 635 0,00 0,00 0,00 1.060,2800 1.032,5000 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.186,9300 1.230,0000 2.361.569,95 2.399,081 2,26 369,12

Ene. 2 610 0,78 2,68 0,00 1.061,8300 1.032,7500 980,0000 1.013,5000 1.048,5000 1.088,0000 1.132,0000 1.174,0000 1.174,4000 1.230,0000 2.512.579,16 2.399,081 2,26 369,58

CarneDólar

Fecha

(mensual, %)

Encuesta BCRA

Rofex*

futuro
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.848; Enero 6, 2025

ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PASIVOS MONETARIOS
(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Letras y Letras/notas Posición Pasivos

divisas Circulación corriente Base corriente Notas del BCRA neta finan-

y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA LELIQ dde '18 de cieros

colocaciones el BCRA el BCRA en $ en $ pases totales

us$ $ $ $ $ $ $ $ $

22-12-30 44.598 4.094.595 1.109.157 5.203.752 2.141.071 54.403 7.621.584 2.031.279 17.052.090

23-12-29 23.073 7.435.216 2.172.776 9.607.992 7.371.126 158.237 1.486.737 24.150.281 42.774.373

24-12-30 31.524 19.863.951 8.284.296 28.148.247 14.464.766 151.140 0 -169.764 42.594.389

A fin de

Jul.24 26.402 13.975.970 7.847.007 21.822.977 8.941.991 172.605 0 0 30.937.573

Ago.24 26.719 14.370.079 7.582.929 21.953.008 9.039.337 168.982 0 0 31.161.327

Sep.24 27.172 14.803.722 7.592.338 22.396.060 10.344.454 165.448 0 -164.436 32.741.526

Oct.24 28.618 15.532.073 7.183.227 22.715.300 12.450.856 165.013 0 -50.389 35.280.780

Nov.24 30.214 16.320.194 7.503.718 23.823.912 13.722.836 160.686 0 -263.134 37.444.300

Dic.24 29.612 19.988.275 9.740.300 29.728.575 12.655.370 151.508 0 -506.857 42.028.596

2024

Oct. 15 28.271 15.282.126 7.461.737 22.743.863 12.380.960 165.664 0 -252.954 35.037.533

Oct. 16 28.294 15.281.782 7.363.050 22.644.832 12.415.287 164.765 0 -369.362 34.855.522

Oct. 17 28.273 15.296.039 7.380.773 22.676.812 12.404.342 164.091 0 -48.468 35.196.777

Oct. 18 28.488 15.306.705 7.216.196 22.522.901 12.484.787 164.930 0 -58.872 35.113.746

Oct. 21 28.314 15.311.529 7.395.286 22.706.815 12.404.278 166.346 0 -169.764 35.107.675

Oct. 22 28.416 15.315.431 7.598.743 22.914.174 12.456.461 162.881 0 -199.904 35.333.612

Oct. 23 28.511 15.327.495 7.447.536 22.775.031 12.468.481 164.223 0 -299.864 35.107.871

Oct. 24 29.057 15.343.371 7.164.320 22.507.691 12.913.679 166.123 0 -203.404 35.384.089

Oct. 25 29.163 15.361.792 7.324.098 22.685.890 13.005.614 165.811 0 -64.542 35.792.773

Oct. 28 29.368 15.406.298 6.796.047 22.202.345 13.186.566 163.705 0 -9.788 35.542.828

Oct. 29 29.669 15.469.317 6.681.619 22.150.936 13.376.816 163.659 0 -100.423 35.590.988

Oct. 30 29.863 15.478.969 7.022.038 22.501.007 13.344.409 163.843 0 -79.293 35.929.966

Oct. 31 28.618 15.532.073 7.183.227 22.715.300 12.450.856 165.013 0 -50.389 35.280.780

Nov. 1 29.603 15.588.184 9.758.949 25.347.133 13.432.921 162.945 0 -39.940 38.903.059

Nov. 4 30.182 15.644.455 10.415.671 26.060.126 13.905.872 160.480 0 -12.734 40.113.744

Nov. 5 30.432 15.689.751 10.471.143 26.160.894 14.177.964 162.866 0 -12.824 40.488.900

Nov. 7 29.668 15.750.210 10.352.991 26.103.201 14.334.759 164.127 0 -115.009 40.487.078

Nov. 8 29.838 15.780.778 9.995.927 25.776.705 14.481.933 162.475 0 -157.956 40.263.157

Nov. 11 29.859 15.809.492 10.040.215 25.849.707 14.594.404 163.127 0 -63.216 40.544.022

Nov. 12 29.962 15.822.726 9.355.695 25.178.421 14.820.351 164.770 0 -19.309 40.144.233

Nov. 13 30.023 15.852.958 9.311.569 25.164.527 14.785.647 165.460 0 -61.895 40.053.739

Nov. 14 30.193 15.924.912 9.128.138 25.053.050 14.738.352 165.210 0 -19.607 39.937.005

Nov. 15 29.878 15.983.129 8.912.343 24.895.472 14.591.772 161.553 0 -72.993 39.575.804

Nov. 19 30.274 16.009.455 7.934.424 23.943.879 14.760.300 161.246 0 -60.554 38.804.871

Nov. 20 30.494 16.012.282 7.970.850 23.983.132 14.912.146 158.609 0 -11.857 39.042.030

Nov. 21 30.845 16.055.045 7.769.161 23.824.206 15.198.307 156.906 0 -63.281 39.116.138

Nov. 22 30.874 16.054.656 7.991.801 24.046.457 15.199.222 157.707 0 -119.115 39.284.271

Nov. 25 30.879 16.083.506 7.247.381 23.330.887 15.336.077 158.537 0 -200.918 38.624.583

Nov. 26 30.928 16.117.916 7.200.078 23.317.994 15.351.083 159.766 0 -143.648 38.685.195

Nov. 27 31.484 16.146.597 7.222.977 23.369.574 15.200.517 159.527 0 -133.573 38.596.045

Nov. 28 31.637 16.251.174 7.744.762 23.995.936 15.124.489 159.064 0 -511.035 38.768.454

Nov. 29 30.214 16.320.194 7.503.718 23.823.912 13.722.836 160.686 0 -263.134 37.444.300

Dic. 2 31.314 16.443.913 8.570.837 25.014.750 15.364.892 156.745 0 -127.148 40.409.239

Dic. 3 31.240 16.527.046 9.920.546 26.447.592 15.385.335 156.177 0 -64.956 41.924.148

Dic. 4 31.266 16.624.775 9.756.001 26.380.776 15.382.822 156.737 0 -55.103 41.865.232

Dic. 5 31.534 16.782.827 9.667.088 26.449.915 15.476.375 156.088 0 -18.085 42.064.293

Dic. 6 31.531 16.882.332 10.057.562 26.939.894 15.445.840 154.792 0 -18.066 42.522.460

Dic. 9 31.512 17.019.984 10.196.869 27.216.853 15.103.946 154.494 0 -211.860 42.263.433

Dic. 10 31.619 17.144.370 9.723.492 26.867.862 14.982.738 145.620 0 -184.585 41.811.635

Dic. 11 31.988 17.255.478 9.906.263 27.161.741 14.956.932 144.833 0 -226.323 42.037.183

Dic. 12 31.849 17.418.233 9.808.419 27.226.652 14.667.693 144.533 0 -444.851 41.594.027

Dic. 13 31.937 17.621.495 10.418.564 28.040.059 14.542.859 144.852 0 -186.559 42.541.211

Dic. 16 31.744 17.879.375 10.120.877 28.000.252 14.450.422 151.750 0 -44.428 42.557.996

Dic. 17 32.257 18.060.808 9.658.474 27.719.282 14.438.136 151.038 0 -92.869 42.215.587

Dic. 18 32.255 18.356.032 9.355.699 27.711.731 14.383.999 154.565 0 -11.913 42.238.382

Dic. 19 32.243 18.640.869 9.102.957 27.743.826 14.759.670 158.982 0 -32.389 42.630.089

Dic. 20 32.864 18.977.794 9.417.970 28.395.764 14.979.779 160.390 0 -23.560 43.512.373

Dic. 23 32.688 19.345.852 9.026.114 28.371.966 14.722.250 161.252 0 -61.606 43.193.862

Dic. 26 32.413 19.690.881 8.211.348 27.902.229 14.661.571 160.837 0 -149.045 42.575.592

Dic. 27 31.524 19.863.951 8.284.296 28.148.247 14.464.766 151.140 0 -169.764 42.594.389

Dic. 30 29.612 19.988.275 9.740.300 29.728.575 12.655.370 151.508 0 -506.857 42.028.596

Fecha
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.848; Enero 6, 2025

AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA FINANCIERO
(millones)

Total Total Circulante

Depósitos Depósitos en poder

y en pesos Caja de Plazo Otros Caja de PlazoCta. Cte. del

Circulante y dólares Total Privado Público ahorro fijo Total ahorro fijo y otros público
x TC libre en pesos

Promedios

2022 19.325.242 16.596.423 14.183.246 2.561.114 1.632.711 2.953.254 5.764.351 1.271.817 18.473 13.416 4.302 754 2.728.818

2023 39.382.684 34.973.610 29.687.683 5.031.841 2.969.795 7.071.401 12.297.852 2.316.794 18.191 13.888 3.707 595 4.409.074

2024 108.763.283 98.028.386 75.817.142 12.789.608 10.094.899 17.892.393 24.422.415 10.617.827 23.848 19.550 3.685 613 10.734.896

Promedio mensual

Jul.24 110.032.535 97.856.780 78.795.560 13.341.588 9.905.677 20.552.931 24.845.488 10.149.876 20.632 16.386 3.636 610 12.175.755

Ago.24 114.854.384 102.103.945 81.980.444 13.665.634 10.685.206 20.149.329 25.573.526 11.906.750 21.340 16.892 3.866 582 12.750.438

Sep.24 123.528.198 110.448.747 85.658.582 14.034.024 11.473.594 19.992.112 27.901.226 12.257.625 25.754 21.178 3.973 602 13.079.451

Oct.24 138.089.014 124.451.077 91.349.117 14.669.869 13.197.217 19.478.113 30.920.611 13.083.306 33.718 28.862 4.209 647 13.637.937

Nov.24 147.053.163 132.869.466 96.951.281 15.393.954 14.430.003 19.634.028 33.391.659 14.101.637 35.855 30.756 4.430 670 14.183.697

Dic.24 153.230.057 137.284.697 102.329.280 16.405.951 14.921.829 22.428.924 34.995.979 13.576.597 34.248 29.143 4.461 644 15.945.360

2024

Oct. 15 136.322.893 122.602.477 90.404.044 15.241.587 13.650.331 17.825.632 30.963.620 12.722.874 32.836 28.079 4.131 626 13.720.416

Oct. 16 136.548.337 122.851.141 90.500.119 15.021.264 13.429.318 18.048.372 30.921.109 13.080.056 32.958 28.116 4.137 705 13.697.196

Oct. 17 137.532.201 123.826.585 91.382.693 14.658.665 13.029.952 18.507.886 31.160.299 14.025.891 33.047 28.167 4.179 701 13.705.616

Oct. 18 137.911.589 124.166.158 91.513.715 14.266.107 13.377.745 18.366.268 31.290.690 14.212.905 33.189 28.228 4.302 659 13.745.431

Oct. 21 137.867.414 124.080.205 91.316.848 14.494.027 14.114.788 17.507.793 31.094.271 14.105.969 33.282 28.363 4.293 626 13.787.209

Oct. 22 138.695.688 124.950.605 91.997.098 14.998.785 14.171.924 17.069.861 31.469.202 14.287.326 33.461 28.460 4.352 649 13.745.083

Oct. 23 139.411.759 125.669.897 92.479.011 14.851.081 14.104.039 17.803.788 31.245.194 14.474.909 33.665 28.652 4.361 652 13.741.862

Oct. 24 140.099.632 126.347.696 92.824.200 14.570.310 14.270.822 18.082.798 31.429.187 14.471.083 33.988 28.964 4.375 649 13.751.936

Oct. 25 140.920.480 127.129.113 93.174.922 14.602.215 13.881.860 18.138.133 31.877.824 14.674.890 34.355 29.302 4.387 666 13.791.367

Oct. 28 141.967.169 128.171.125 93.672.709 15.067.313 14.772.585 18.098.008 31.726.317 14.008.486 34.888 29.881 4.365 642 13.796.044

Oct. 29 143.787.992 130.029.643 94.685.719 15.203.570 15.033.667 18.611.378 32.171.740 13.665.364 35.728 30.682 4.401 645 13.758.349

Oct. 30 145.148.099 131.433.081 95.493.938 15.555.278 14.806.170 19.696.658 32.020.103 13.415.729 36.293 31.231 4.407 655 13.715.018

Oct. 31 145.928.278 132.205.381 95.594.196 15.688.167 13.407.212 21.604.966 31.967.054 12.926.797 36.953 31.810 4.425 718 13.722.897

Nov. 1 145.826.987 132.035.908 95.556.316 15.198.899 12.561.747 22.742.007 31.676.248 13.377.415 36.746 31.636 4.417 693 13.791.079

Nov. 4 144.644.409 130.769.362 94.510.710 15.677.767 12.474.711 21.126.534 31.875.611 13.356.087 36.502 31.420 4.422 660 13.875.047

Nov. 5 144.931.442 131.040.921 94.897.674 15.139.429 12.648.032 21.979.747 32.211.627 12.918.839 36.334 31.222 4.453 659 13.890.521

Nov. 7 144.411.782 130.467.971 94.227.884 15.056.197 12.531.353 21.434.031 32.339.816 12.866.487 36.410 31.342 4.385 683 13.943.811

Nov. 8 144.320.628 130.266.806 93.873.164 14.843.507 12.491.240 20.889.452 32.713.352 12.935.613 36.494 31.372 4.433 689 14.053.822

Nov. 11 144.464.918 130.343.305 94.122.984 15.107.117 13.381.980 19.569.595 32.701.426 13.362.866 36.302 31.148 4.436 718 14.121.613

Nov. 12 145.174.354 131.089.169 94.992.346 15.148.109 14.100.510 18.875.211 33.412.208 13.456.308 36.142 31.017 4.461 664 14.085.185

Nov. 13 145.931.900 131.811.506 95.762.563 14.994.646 14.506.812 19.107.369 33.473.932 13.679.804 36.076 30.921 4.472 683 14.120.394

Nov. 14 146.720.155 132.550.989 96.643.968 15.072.694 14.697.653 19.157.521 33.575.614 14.140.486 35.916 30.751 4.472 693 14.169.166

Nov. 15 146.988.840 132.754.671 96.810.094 15.299.396 14.135.884 19.024.355 33.730.875 14.619.584 35.846 30.658 4.480 708 14.234.169

Nov. 19 146.281.364 132.006.825 96.172.741 15.374.745 14.218.004 18.286.952 33.270.876 15.022.164 35.718 30.599 4.407 712 14.274.539

Nov. 20 147.395.308 133.137.853 97.331.079 15.703.807 14.505.680 18.127.184 33.459.613 15.534.795 35.673 30.597 4.434 642 14.257.455

Nov. 21 147.975.437 133.694.875 97.963.955 15.535.395 15.268.542 18.080.338 33.789.361 15.290.319 35.562 30.539 4.366 657 14.280.562

Nov. 22 148.666.809 134.371.633 98.594.758 15.342.392 15.837.720 18.126.328 34.054.664 15.233.654 35.537 30.496 4.385 656 14.295.176

Nov. 25 148.723.774 134.370.867 98.709.181 15.599.939 15.984.573 17.990.228 33.901.427 15.233.014 35.405 30.334 4.390 681 14.352.907

Nov. 26 149.498.978 135.157.542 99.514.432 15.456.456 16.241.739 18.084.509 34.471.133 15.260.595 35.369 30.331 4.420 618 14.341.436

Nov. 27 149.794.809 135.418.771 99.919.850 15.796.009 16.578.123 18.821.109 34.245.938 14.478.671 35.191 30.133 4.436 622 14.376.038

Nov. 28 150.461.162 136.006.901 100.658.929 16.039.070 16.740.000 19.672.830 34.563.872 13.643.157 35.024 29.962 4.443 619 14.454.261

Nov. 29 151.797.050 137.223.979 101.811.717 16.099.548 15.265.760 21.951.225 34.973.930 13.521.254 35.001 29.880 4.450 671 14.573.071

Dic. 2 151.074.514 136.362.797 100.859.700 16.091.385 14.448.171 21.682.918 34.587.834 14.049.392 35.085 29.979 4.442 664 14.711.717

Dic. 3 151.274.731 136.504.490 101.038.590 16.050.318 14.157.310 21.608.681 35.330.197 13.892.084 35.005 29.909 4.458 638 14.770.241

Dic. 4 151.426.530 136.563.290 101.371.091 16.007.033 14.409.634 22.052.119 35.111.699 13.790.606 34.732 29.629 4.466 637 14.863.240

Dic. 5 151.199.820 136.315.719 101.171.188 15.572.952 14.570.522 22.475.074 35.335.907 13.216.733 34.665 29.533 4.486 646 14.884.101

Dic. 6 150.517.022 135.526.697 100.407.141 15.281.680 13.921.185 22.165.882 35.636.164 13.402.230 34.575 29.410 4.504 661 14.990.325

Dic. 9 149.495.668 134.319.333 99.392.954 15.516.953 14.341.941 21.163.547 34.919.843 13.450.670 34.351 29.244 4.437 670 15.176.335

Dic. 10 150.123.720 134.876.374 100.124.062 15.904.825 15.078.625 20.386.495 35.065.770 13.688.347 34.163 29.020 4.462 681 15.247.346

Dic. 11 150.661.246 135.300.025 100.569.306 15.998.497 15.299.059 20.607.871 34.975.998 13.687.881 34.125 28.987 4.514 624 15.361.221

Dic. 12 151.358.259 135.870.198 101.200.098 16.078.723 15.484.997 20.867.535 35.247.358 13.521.485 34.032 28.864 4.530 638 15.488.061

Dic. 13 152.466.358 136.776.410 102.068.868 16.357.707 15.236.476 21.719.147 35.056.812 13.698.726 34.002 28.843 4.516 643 15.689.948

Dic. 16 152.152.734 136.220.828 101.560.624 16.703.025 15.070.523 21.326.036 34.729.543 13.731.497 33.939 28.886 4.380 673 15.931.906

Dic. 17 153.503.416 137.418.526 102.820.272 16.998.263 14.618.309 21.658.855 35.240.493 14.304.352 33.859 28.769 4.413 677 16.084.890

Dic. 18 153.815.787 137.511.182 102.957.573 16.438.780 14.616.757 23.057.475 35.330.238 13.514.323 33.785 28.733 4.430 622 16.304.605

Dic. 19 155.367.745 138.842.578 104.001.939 16.632.642 14.428.213 24.155.152 35.245.365 13.540.567 34.049 28.931 4.496 622 16.525.167

Dic. 20 155.629.726 138.725.210 103.733.891 16.277.491 13.737.787 24.915.434 35.337.171 13.466.008 34.124 29.024 4.473 627 16.904.516

Dic. 23 156.517.355 139.235.848 104.191.628 16.998.479 14.850.371 24.069.405 34.829.897 13.443.476 34.098 29.036 4.432 630 17.281.507

Dic. 26 158.274.197 140.801.549 105.685.895 17.969.720 15.581.447 23.549.106 34.346.454 14.239.168 34.126 29.052 4.415 659 17.472.648

Dic. 27 158.564.722 141.032.310 105.918.022 17.243.228 16.130.319 23.879.966 34.622.399 14.042.110 34.075 29.018 4.442 615 17.532.412

Dic. 30 157.947.526 140.205.879 105.183.479 17.591.363 17.533.104 24.808.853 33.974.463 11.275.696 33.920 28.858 4.457 605 17.741.647

Fecha Cuenta corriente

Depósitos en dólaresDepósitos en pesos
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.848; Enero 6, 2025

INDICADORES ECONOMICOS MUNDIALES

Oro

(Nueva

DEG Libra Euro Yen Yuan Real Prime Libor SOFR Tokio York,

(anual, (anual, (anual, Dow Jones Nasdaq Nikkei us$/onza)
%)180 d., %)180 d., %)

Promedios

2022 1,3382 1,2367 1,0533 131,54 6,7324 5,165 4,88 2,87 32.905,14 12.228,90 27.264,13 1.800,95

2023 1,3340 1,2435 1,0815 140,52 7,0842 4,996 8,20 5,58 34.132,52 12.968,27 30.661,52 1.942,47

2024 1,3274 1,2781 1,0822 151,38 7,1966 5,386 8,31 5,53 40.303,09 17.236,70 38.315,08 2.386,29

Jul.24 1,3235 1,2854 1,0839 158,08 7,2636 5,547 8,50 5,59 40.052,20 17.973,07 40.150,23 2.395,31

Ago.24 1,3398 1,2922 1,1009 146,23 7,1527 5,559 8,50 5,23 40.310,81 17.268,23 36.789,29 2.469,94

Sep.24 1,3496 1,3218 1,1107 143,18 7,0767 5,543 8,29 4,90 41.494,32 17.604,68 37.292,71 2.567,12

Oct.24 1,3361 1,3060 1,0905 149,58 7,0866 5,623 8,00 5,33 42.494,63 18.316,12 38.876,93 2.690,08

Nov.24 1,3181 1,2748 1,0632 153,59 7,2080 5,801 7,79 5,23 43.764,79 18.966,12 38.617,44 2.650,68

Dic.24 1,3099 1,2646 1,0467 153,64 7,2828 6,095 7,64 5,10 43.639,27 19.748,04 39.324,15 2.638,35

2024

Oct. 15 1,3359 1,3082 1,0903 149,62 7,12 5,64 8,00 5,33 42.740,42 18.315,59 39.910,55 2.649,05

Oct. 16 1,3348 1,3015 1,0897 149,25 7,12 5,67 8,00 5,33 43.077,70 18.367,08 39.180,30 2.675,25

Oct. 17 1,3343 1,3010 1,0866 149,55 7,13 5,68 8,00 5,32 43.239,05 18.373,61 38.911,19 2.688,85

Oct. 18 1,3318 1,3047 1,0847 150,03 7,11 5,67 8,00 5,32 43.275,91 18.489,55 38.981,75 2.712,50

Oct. 21 1,3329 1,3023 1,0853 149,28 7,11 5,71 8,00 5,31 42.931,60 18.540,10 38.954,60 2.736,45

Oct. 22 1,3311 1,2977 1,0821 150,71 7,12 5,70 8,00 5,31 42.924,89 18.573,13 38.411,96 2.736,50

Oct. 23 1,3279 1,2976 1,0767 151,43 7,13 5,71 8,00 5,31 42.514,95 18.276,65 38.104,86 2.736,45

Oct. 24 1,3297 1,2972 1,0801 152,70 7,11 5,71 8,00 5,30 42.374,36 18.415,49 38.143,29 2.732,00

Oct. 25 1,3304 1,2988 1,0825 152,07 7,12 5,70 8,00 5,30 42.114,40 18.518,61 37.913,92 2.731,45

Oct. 28 1,3297 1,2990 1,0818 153,39 7,13 5,70 8,00 5,29 42.387,57 18.567,19 38.605,53 2.741,80

Oct. 29 1,3279 1,2986 1,0774 152,92 7,14 5,71 8,00 5,29 42.233,05 18.712,75 38.903,68 2.769,15

Oct. 30 1,3296 1,2972 1,0815 153,27 7,13 5,71 8,00 5,29 42.151,54 18.607,93 39.277,39 2.777,80

Oct. 31 1,3316 1,2977 1,0882 153,50 7,12 5,78 8,00 5,28 41.763,46 18.095,15 39.081,25 2.734,15

Nov. 1 1,3313 1,2921 1,0885 152,50 7,12 5,81 8,00 5,28 42.052,19 18.239,92 38.053,67 2.744,30

Nov. 4 1,3348 1,2978 1,0904 152,10 7,10 5,79 8,00 5,28 41.794,60 18.179,98 38.053,67 2.742,60

Nov. 5 1,3338 1,2995 1,0897 152,37 7,11 5,78 8,00 5,27 42.221,88 18.439,17 38.474,90 2.742,55

Nov. 6 1,3223 1,2859 1,0695 152,45 7,16 5,76 7,75 5,27 43.729,93 18.983,47 39.480,67 2.660,20

Nov. 7 1,3252 1,2909 1,0785 154,60 7,16 5,66 7,75 5,27 43.729,34 19.269,46 39.381,41 2.692,00

Nov. 8 1,3274 1,2966 1,0772 153,15 7,15 5,76 7,75 5,26 43.988,99 19.286,78 39.500,37 2.691,15

Nov. 11 1,3206 1,2887 1,0651 153,10 7,19 5,80 7,75 5,26 44.293,13 19.298,76 39.533,32 2.624,75

Nov. 12 1,3179 1,2823 1,0617 153,79 7,23 5,77 7,75 5,25 43.910,98 19.281,40 39.376,09 2.606,85

Nov. 13 1,3181 1,2754 1,0629 154,90 7,22 5,77 7,75 5,24 43.958,19 19.230,72 38.721,66 2.598,75

Nov. 14 1,3118 1,2656 1,0533 155,65 7,24 5,79 7,75 5,24 43.750,86 19.107,65 38.535,70 2.567,30

Nov. 15 1,3146 1,2692 1,0583 156,33 7,23 5,78 7,75 5,23 43.444,99 18.680,12 38.642,91 2.571,80

Nov. 18 1,3126 1,2619 1,0552 154,30 7,24 5,76 7,75 5,22 43.389,60 18.791,81 38.220,85 2.606,85

Nov. 19 1,3143 1,2636 1,0578 154,42 7,24 5,77 7,75 5,22 43.268,94 18.987,47 38.414,43 2.623,20

Nov. 20 1,3131 1,2665 1,0562 154,88 7,24 5,78 7,75 5,21 43.408,47 18.966,14 38.352,34 2.640,55

Nov. 21 1,3123 1,2638 1,0526 155,05 7,24 5,82 7,75 5,21 43.870,35 18.972,42 38.026,17 2.665,30

Nov. 22 1,3073 1,2511 1,0412 154,40 7,25 5,81 7,75 5,20 44.296,51 19.003,65 38.283,85 2.694,95

Nov. 25 1,3102 1,2565 1,0495 154,20 7,25 5,80 7,75 5,19 44.736,57 19.054,83 38.780,14 2.635,40

Nov. 26 1,3118 1,2585 1,0522 153,70 7,26 5,80 7,75 5,19 44.860,31 19.175,58 38.442,00 2.622,10

Nov. 27 1,3139 1,2611 1,0531 152,85 7,25 5,83 7,75 5,18 44.722,06 19.060,48 38.134,97 2.640,85

Nov. 28 1,3139 1,2700 1,0561 151,18 7,24 6,02 7,75 5,18 44.722,06 19.060,48 38.349,06 2.641,85

Nov. 29 1,3139 1,2740 1,0583 149,56 7,24 5,97 7,75 5,17 44.910,65 19.218,17 38.208,03 2.651,05

Dic. 2 1,3147 1,2710 1,0507 150,19 7,27 6,06 7,75 5,16 44.782,00 19.403,95 38.513,02 2.642,15

Dic. 3 1,3144 1,2663 1,0512 149,90 7,28 6,07 7,75 5,16 44.705,53 19.480,91 39.248,86 2.640,65

Dic. 4 1,3136 1,2683 1,0492 150,35 7,27 6,06 7,75 5,15 45.014,04 19.735,12 39.276,39 2.648,65

Dic. 5 1,3157 1,2732 1,0540 150,34 7,27 5,98 7,75 5,15 44.765,71 19.700,72 39.395,60 2.640,15

Dic. 6 1,3177 1,2771 1,0581 149,98 7,26 6,03 7,75 5,15 44.642,52 19.859,77 39.091,17 2.637,30

Dic. 9 1,3169 1,2765 1,0568 149,81 7,27 6,06 7,75 5,13 44.401,93 19.736,69 39.160,50 2.671,90

Dic. 10 1,3151 1,2760 1,0527 151,50 7,25 6,05 7,75 5,13 44.247,83 19.687,24 39.367,58 2.689,60

Dic. 11 1,3134 1,2738 1,0507 151,80 7,27 6,03 7,75 5,13 44.148,56 20.034,89 39.372,23 2.705,45

Dic. 12 1,3132 1,2739 1,0491 152,30 7,26 5,94 7,75 5,12 43.914,12 19.902,84 39.849,14 2.684,35

Dic. 13 1,3110 1,2645 1,0518 152,90 7,28 6,04 7,75 5,12 43.828,06 19.926,72 39.470,44 2.659,05

Dic. 16 1,3107 1,2646 1,0498 153,88 7,28 6,05 7,75 5,10 43.717,48 20.173,89 39.457,49 2.654,20

Dic. 17 1,3112 1,2701 1,0497 154,24 7,28 6,17 7,75 5,10 43.449,90 20.109,06 39.364,68 2.636,35

Dic. 18 1,3118 1,2721 1,0496 153,74 7,29 6,16 7,50 5,10 42.326,87 19.392,69 39.081,71 2.635,65

Dic. 19 1,3050 1,2599 1,0395 154,85 7,30 6,18 7,50 5,09 42.342,24 19.372,77 38.813,58 2.592,45

Dic. 20 1,3040 1,2509 1,0390 157,85 7,30 6,08 7,50 5,09 42.840,26 19.572,60 38.701,90 2.616,45

Dic. 23 1,3041 1,2546 1,0393 156,65 7,30 6,16 7,50 5,07 42.906,95 19.764,88 39.161,34 2.613,80

Dic. 24 1,3041 1,2546 1,0393 156,65 7,30 6,16 7,50 5,06 43.297,03 20.031,13 39.036,85 2.613,80

Dic. 25 1,3041 1,2546 1,0393 156,65 7,30 6,16 7,50 5,06 43.297,03 20.031,13 39.130,43 2.613,80

Dic. 26 1,3041 1,2546 1,0393 156,65 7,30 6,16 7,50 5,05 43.325,80 20.020,36 39.568,06 2.613,80

Dic. 27 1,3041 1,2546 1,0393 156,65 7,30 6,16 7,50 5,05 42.992,21 19.722,03 40.281,16 2.615,95

Dic. 30 1,3041 1,2546 1,0393 156,65 7,30 6,16 7,50 5,03 42.573,73 19.486,79 39.894,54 2.609,10

Dic. 31 1,3041 1,2546 1,0393 156,65 7,30 6,16 7,50 5,03 42.544,22 19.310,79 39.894,54 2.609,10

2025

Ene. 1 1,3041 1,2546 1,0393 156,65 7,30 6,16 7,50 5,03 42.544,22 19.310,79 39.894,54 2.609,10

Ene. 2 1,2999 1,2446 1,0321 156,65 7,30 6,21 7,50 5,02 42.392,27 19.280,79 39.894,54 2.646,30

Fecha

(unidades por us$)

Tipos de cambio Acciones

(us$ por unidad)

Nueva York

Tasas de interés

 


